
      

Amendement Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Renkum 2013

De Raad van de Gemeente Renkum, in vergadering bijeen op woensdag 25september 2013, 
behandelend agendapunt 10, APV;

Constaterende;

 Dat de APV 2013 opnieuw wordt vastgesteld;
 Dat artikel 2:58 lid 1,2 en 3 bepalen dat hondenpoep, behoudens een enkele 

uitzondering, door de begeleider van de hond uit de openbare ruimte dient te worden 
verwijderd;

 Dat handhaving van artikel 2:58 zelden plaats vindt, maar desondanks opgenomen 
blijft;

 Dat het budget voor onderhoud van de openbare ruimte al jarenlang onder druk staat;
 Dat een toegankelijke openbare ruimte bijdraagt aan participatie van inwoners;

Overwegende;

 Dat veel gemeenten in hun APV opruimplicht voor paardenpoep hebben opgenomen;
 Dat niet opnemen betekent dat er zeker niet op gehandhaafd kán worden;
 Dat uitwerpselen van paarden in de openbare ruimte een bron van ziektekiemen 

vormen voor mens en dier;
 Dat het logisch lijkt om de “vervuiler” zelf te laten opdraaien voor de gevolgen van 

zijn overlast;
 Dat uitwerpselen van andere dieren ook overlast kunnen geven;
 Dat bij vergunningverlening aan circussen en andere activiteiten met dieren de 

opruimplicht is opgenomen in de vergunning;
 Opname van opruimplicht in de APV bijdraagt aan bewustwording van 

verantwoordelijkheden van eigenaren van paarden in het kader van vermijden van 
overlast 

Besluit:

1. Na artikel 2:58 toe te voegen artikel 2:58a Verontreiniging door paarden’
2. De tekst van artikel 2:58a als volgt te laten luiden:

1. De berijder of begeleider van een paard, pony of ezel is verplicht ervoor te zorgen 
dat dit dier zich niet van uitwerpselen ontdoet:
a. binnen de bebouwde kom: op de openbare weg;



b. buiten de bebouwde kom voor zover het niet een ruiterpad betreft;
c. op een voor het publiek toegankelijke en kennelijk als zodanig ingerichte 

speelplaats, zandbak of speelweide;
d. op andere door het college aangewezen plaatsen;

2. Het college kan plaatsen aanwijzen waar het verbod genoemd in het eerste lid, 
onder a en b niet geldt.

3. De strafbaarheid wegens overtreding van het in het eerste lid gestelde gebod wordt 
opgeheven indien de berijder of begeleider van een paard, pony of ezel er zorg 
voor draagt dat de uitwerpselen onmiddellijk worden verwijderd.

4. De berijder of begeleider van een al dan niet aangespannen paard, pony of ezel is 
verplicht om binnen de bebouwde kom het paard, de pony of de ezel te voorzien 
van een zak voor het opvangen of verzameld houden van de uitwerpselen.

En gaat over tot de orde van de dag,

Handtekening (en)

H.J. van den Berg-van Zijl. A.J. Leeuwis


